HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ SƠN TRÀ
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	      Số: 26/NQ-HĐND
	           Sơn Trà, ngày 14 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo Quốc phòng –
An ninh 6 tháng cuối năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN TRÀ
Khóa XX – Kỳ họp thứ 4
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sữa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Xét Tờ trình số 42/TTr- UBND, ngày 07/7/2022 và Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022;  Báo cáo thẩm tra của các ban HĐND. Ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân xã thống nhất:
QUYẾT NGHỊ:
[bookmark: _GoBack]Điều 1: Về tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2022. HĐND xã nhất trí thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân xã tại kỳ họp, đồng thời nhấn mạnh:
	Bên cạnh những  kết quả đã đạt được trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn bộc lộ một số hạn chế:
- Trong sản xuất nông nghiệp vẫn còn chưa thực hiện tôt công tác phòng chống dịch bênh trên cây trồng nên năng suất, sản lượng không đạt kế hoạch đề ra.
- Công tác tiêm phòng gia súc đợt 1 còn đạt tỷ lệ thấp;
- Công tác thu hồi đền bù đất  nông nghiệp để quy hoach trình đấu giá đất ở thu ngân sách gặp khó khăn;
- Công tác thông tin, tuyên truyền còn chưa đồng bộ, thường xuyên, kịp thời nên hiệu quả còn hạn chế.
- Công tác quốc phòng mặc dù đã có sự cố giắng nhưng kết quả hội thao chưa cao.
Điều 2: Mục tiêu nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022
	1. Các chỉ tiêu chủ yếu
- Phấn đấu sản lượng lương thực vụ Hè thu đạt 30 tấn;
- Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất ngô vụ Đông đạt 35 ha.
- Tăng tổng đàn gia súc, gia cầm tăng từ 4 đến 6%, đảm bảo và duy trì  quy mô các mô hình chăn nuôi, HTX, THT hiện có.
- Đẩy mạnh phát triển các ngành, nghề sản xuất kinh doanh tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ.
- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, giao thông nông thôn, thủy lợi
nội đồng, tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2022. Lập hồ sơ thu hồi, đền bù đất Nhà Rải để đấu giá đất năm 2022.
- Cũng cố, giữ vững và nâng cao 20/20 tiêu chí NTM. 5 Khu dân cư kiểu mẩu, 28 vườn mẩu hiện có, xây dựng 5 vườn mẩu.
- Thu ngân sách đảm bảo kế hoạch đề ra. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.
- Làm tốt công tác PCCR, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, đẩy mạnh cải cách hành chính, thực thi công vụ, chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính.
- Tăng cường công tác quản lý về lĩnh vực văn hóa, thông tin, y tế, giáo dục, chính sách xã hội. Làm tốt công tác an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu.
- Tăng cường giám sát, kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh; kinh doanh, giết mổ gia súc. Phối hợp kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn.
3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện
	1. Chỉ đạo  nhân dân  chăm sóc và thu hoạch  các loại cây trồng vụ Hè thu, sản xuất vụ Đông năm 2022 đảm bảo khép kín diện tích theo Đề án, đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, mở rộng quy mô các mô hình chăn nuôi, HTX, THT, phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ.
	2. Tập trung cao công tác phòng chống dịch, tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Tập trung tăng đàn đảm bảo chỉ tiêu huyện giao.
	3. Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của HTX môi trường, vận động nhân dân 100% số hộ tham gia phân loại rác tại hộ, đóng tiền thu gom vận chuyển rác cho HTX môi trường;
4. Tập trung cao phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới,
Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Chủ động bám nhiệm vụ, khung
kế hoạch để tập trung chỉ đạo thực hiện giữ vững và nâng cao mức độ đạt chuẩn các tiêu chí. Đặc biệt tập trung xây dựng cải tạo chỉnh trang vườn hộ, xây dựng vườn mẫu.
5. Tập trung thu đúng, thu đủ các nguồn thu theo chỉ tiêu mà UBND huyện giao, khai thác, quản lý tốt các nguồn thu được phép thu trên địa bàn xã, thực hiện tốt các nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2022.
	- Bố trí chi ngân sách theo hướng đảm bảo cho các hoạt động bộ máy và các nhiệm vụ phát triển KT-XH; AN-QP trên nguyên tắc tiết kiệm chống lãng phí và hiệu quả cao.
	- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở trong quản lý, sử dụng ngân sách xã, phát huy vai trò giám sát của HĐND trong quản lý thu chi ngân sách.
6. Xây dựng kế hoạch đấu giá cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân, lập hồ sơ thu hồi, đền bù đất Nhà Rải để trình phê duyệt đấu giá đất ở thu nhân sách.
7. Duy trì, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám và điều trị bệnh cho nhân dân; Làm tốt công tác tuyên truyền và chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm thường xuyên. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia BHYT, đạt tỷ lệ bao phủ trên 95%.
Làm tốt công tác phối hợp, lồng ghép tuyên truyền, vận động nhân dân về các chủ trương, các chính sách của Đảng và nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách an sinh xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch Tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ. Lập kế hoạch tổ chức tết trung thu
Thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống đuối nước, các rủi ro, thương tích cho trẻ em, nhất là mùa mưa lũ.
Điều tra lao động việc làm năm 2022. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm, Xuất khẩu lao động để tận dụng nguồn lao động sẵn có, nâng cao thu nhập, ổn định đời sống dân sinh.
 8. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo của công dân.
9. Đẩy mạnh công tác CCHC; Nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo, cán bộ công chức, kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những khó khăn, hạn chế nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.
10. Quân sự phối hợp với lực lượng công an tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về an ninh - trật tự, an toàn xã hội.
Tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền triển khai thực hiện nghiêm túc, chuẩn bị đầy đủ vật chất, nguồn nhân lực và các phương án phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, nhằm giảm thiểu thiệt hại khi có thiên tai, bão lụt, xảy ra.
Tăng cường quản lý thanh niên trong độ tuổi  SSNN.
Điều 3: Tổ chức thực hiện
- Giao cho UBND xã chỉ đạo các ngành, các thôn tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
- Giao cho Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã  thường xuyên kiểm tra, giám sát UBND xã, các ngành, các thôn trong quá trình thực hiện Nghị quyết của HĐND xã.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức trong hệ thống chính trị tích cực vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò làm chủ tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội,  Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2022.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Sơn Trà khóa XX, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2022./.
      Nơi nhận:				                     CHỦ TỊCH
     - TT HĐND huyện;
      - TT Đảng ủy;UBND
      - Đại biểu HĐND xã;
     - MTTQ, Trưởng các đoàn thể;
    - Lưu: 				                            Lê Thị Thanh Mai